
1 

 

 
Všeobecne záväzné nariadenie obce HORNÉ OBDOKOVCE 

č. 5/2015 o určení miesta a času zápisu do základnej školy 

 
       Obecné zastupiteľstvo Horné Obdokovce  v zmysle § 6 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o 

obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a podľa § 8 ods. 1 zákona NR SR č. 596/ 

2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 596/2003) a § 20 ods. 3 a) zákona NR SR 

č. 245/ 2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

(ďalej len školský zákon) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení.  

 

§ 1 

Všeobecné ustanovenia o plnení povinnej školskej dochádzky 

a o zápise na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole 

 

1. Obec je zriaďovateľom základnej školy: Základná škola s materskou školou Horné 

Obdokovce.  

2. Povinná školská dochádzka začína začiatkom školského roka, ktorý nasleduje po dni, keď 

dieťa dovŕši šiesty rok veku a dosiahne školskú spôsobilosť. Podmienky odkladu alebo 

predčasného začiatku povinnej školskej dochádzky, plnenia školskej dochádzky v nultom 

ročníku, oslobodenia od povinnosti dochádzať do školy a formy osobitného spôsobu plnenia 

povinnej školskej dochádzky určuje školský zákon. 

3. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v Základnej škole s materskou školou v Horných 

Obdokovciach. Ak zákonný zástupca pre svoje dieťa nevyberie inú základnú školu. Žiak 

môže plniť povinnú školskú dochádzku v inej ako spádovej základnej škole so súhlasom jej 

riaditeľa. 

4. Žiaka prijíma do školy riaditeľ školy rozhodnutím o prijatí. Na rozhodovanie o prijatí žiaka 

do školy sa vzťahuje všeobecne záväzný právny predpis o správnom konaní. 

5. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný podľa § 20 ods. 2 školského zákona a § 37 zákona č. 

596/ 2003 prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole, a to 

formou zápisu do školy v školskom obvode v ktorom má dieťa trvalý pobyt, ak zákonný 

zástupca pre svoje dieťa nevyberie inú základnú školu. Miesto a čas zápisu určuje obec 

všeobecne záväzným nariadením. Ak zákonný zástupca nesplní povinnosť prihlásiť dieťa na 

plnenie povinnej školskej dochádzky, dopustí sa priestupku, za ktorý je možné uložiť pokutu 

do 331,50 EUR. 

6. Riaditeľ spádovej školy zašle zriaďovateľovi školy v lehote do 15. júna zoznam všetkých 

žiakov, ktorí boli zapísaní na plnenie povinnej školskej dochádzky, a do 15. júna zoznam 

všetkých žiakov, ktorí boli prijatí do školy. Vzor oznámenia je prílohou č. 1. 

7. Zriaďovateľ školy, do ktorej bol prijatý žiak s trvalým bydliskom v inej obci, oznámi obci, 

v ktorej má žiak trvalé bydlisko, jeho prijatie do základnej školy v príslušnom školskom 

obvode. 

 
 

 

 

 

 



2 

 

§ 2 

Určenie miesta a času zápisu dieťaťa  

 

Obec Horné Obdokovce určuje pre ZŠ s MŠ Horné Obdokovce vo svojej zriaďovateľskej 

pôsobnosti miesto a čas zápisu nasledovne: 

1. Zápis do prvého ročníka sa koná v ZŠ s MŠ Horné Obdokovce v posledný aprílový týždeň, 

ktorý predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú 

dochádzku. V závažných prípadoch môže škola dohodnúť so zákonným zástupcom žiaka 

náhradný termín zápisu.  

2. Zápis v ZŠ s MŠ Horné Obdokovce sa koná v dňoch utorok a streda v čase od 14,00 hod. 

do 16,00 hod. v miestnosti, ktorú určí riaditeľ školy. Miestnosť musí byť viditeľne 

označená. 

3. Presný dátum a miesto konania zápisu oznámi riaditeľ školy najneskôr 14 dní pred 

začiatkom zápisu na verejne prístupnom mieste v škole a na internetovej stránke školy. 

Súčasťou oznamu je aj informácia pre zákonných zástupcov detí, ktoré údaje sú potrebné 

k zápisu.  

4. Zákonný zástupca je povinný pri zápise uviesť tieto údaje: 

a) meno a priezvisko dieťaťa, jeho dátum narodenia, rodné číslo, miesto narodenia, 

národnosť, štátne občianstvo a trvalé bydlisko, 

b) meno a priezvisko zákonných zástupcov, ich adresu zamestnávateľa a trvalé 

bydlisko. 

 

 

§ 3                                          

Záverečné ustanovenia 

 

1. Obecné zastupiteľstvo Horné Obdokovce ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 31/2011 

o určení miesta a času zápisu do základnej školy.  

2. Obecné zastupiteľstvo Horné Obdokovce schvaľuje toto  Všeobecne záväzné nariadenie  

            č. 5/2015 dňa 11. 12. 2015, uznesením č. 7. 

3. Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 01. 01. 2016 

 

 

 

 

                                                                                 MVDr. Jana Martonková 

      starostka obce                

 

Návrh VZN     
vyvesený: 24.11.2015 

 zvesený: 14.12.2015 

 

Schválené VZN  

vyvesené: 14.12.2015 

zvesené: 30.12.2015                         

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

OBEC HORNÉ OBDOKOVCE        Príloha č.1 

 

 

Zoznam žiakov zapísaných*– prijatých* na plnenie povinnej školskej dochádzky 

(§ 20 ods. 5 zák. č. 245/2008, § 8 ods. 4 zákona č. 596/2003) 

 

Základná škola s materskou školou Horné Obdokovce 

............................................................................. 

Školský rok : ............................................... 

 

 

P. č. Meno a priezvisko Dátum narodenia Adresa trvalého bydliska 

 

 

 

 

P. č. Meno a priezvisko Dátum narodenia Adresa trvalého bydliska 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

Dátum :       Podpis riaditeľa školy :....................................... 

 

*Poznámka: Nehodiace sa prečiarknuť 

 


